
COMUNE DI SAN GIORGIO IN BOSCO
Provincia di Padova – c.a.p. 35010
Vicolo Bembo                      www.comune.sangiorgioinbosco.pd.it
                                            Codice Fiscale 00682280284

Medaglia d’argento
al merito civile

COPIA

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 53

OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del D.Lgs. 19
agosto 2016, n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100;
approvazione;

L’anno  duemilaventi, addì  ventinove del mese di dicembre, alle ore 20:30, nella Residenza
comunale, a seguito dell’invito scritto Prot. n. 17556 del 23.12.2020  recapitato ai Consiglieri nei
modi e termini prescritti dallo Statuto comunale, pubblicato all’Albo del Comune, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano presenti:

Presente / Assente
Pettenuzzo Nicola Presente
Frison Loreta Presente
Miatello Renato Presente
Trento Vittorio Presente
Zanon Enrica Leda Rosetta Presente
Parise Ivan Presente
Campagnaro Sara Presente
Fabris Pietro Assente
Andretta Danila Presente
Miotti Fabio Presente
Zanfardin Fabio Assente
Campagnaro Valentina Presente
Lorenzetto Giuliana Presente

______________________________________________________________________________________

Assessori esterni:
Ferraro Franco Presente

La Sig.ra Andretta Danila, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, assunta la presidenza e
accertato il numero dei presenti agli effetti della validità della riunione, dichiara aperta la seduta e
chiama all’ufficio di scrutatori i Sigg.ri Consiglieri:
Parise Ivan
Campagnaro Sara
Campagnaro Valentina

Partecipa alla seduta la dott.ssa Angelucci Maria, Segretario Comunale.

http://www.comune.san-giorgio-in-bosco.pd.it/


OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del D.Lgs. 19
agosto 2016, n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100;
approvazione.

SEGRETARIO, dott.ssa Angelucci. Buonasera a tutti. È stata fatta la ricognizione delle
partecipate, sia dirette che indirette. Per tutte le partecipazioni indirette, che ricordo sono
Viveracqua S.c.a.r.l, ASI, EBS Etra Biogas, Pronet, Etra Energia, Unica Energia e OneEnergia, è
prevista la cessione, perché non hanno i requisiti di partecipazione previsti.

Rispetto all’anno precedente, per EBS Etra è stata avviata la procedura di alienazione della
società; per quanto riguarda la Pronet S.r.l. in liquidazione, è prevista la cessione. Questo rispetto
al 2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. n. 175/2016 recante il “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”
e, segntamente, gli artt. 20 e 24 che impongono alle pubbliche amministrazioni di effettuare entro il
31 dicembre di ciascun anno una revisione delle partecipazioni da esse detenute e di predisporre,
ove ne ricorrano i presupposti, piani di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 54 del 02.10.2017, esecutiva, con la quale è stata
approvata la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.
175/2016;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 59 del 21.12.2018, esecutiva, con la quale è stata
approvata la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31.12.2017 e la relazione
sull’attuazione del piano di razionalizzazione straordinaria delle società partecipate ai sensi dell’art.
24 del D.Lgs. 175/2016;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 64 del 20.12.2019, esecutiva, con la quale è stata
approvata la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31.12.2018 e la relazione
sull’attuazione del piano di razionalizzazione anno 2018;

DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione della revisione ordinaria relativa all’anno
2020 e riguardante le partecipazioni detenute dall’Ente alla data del 31 dicembre 2019;

RICHIAMATI gli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle
partecipazioni pubbliche” approvati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla Corte dei
Conti;

VISTA la nota di Etra Spa pervenuta al protocollo dell’Ente in data 09.12.2020 (prot. n. 16769), con
la quale ha trasmesso le schede di rilevazione delle partecipazioni detenute da questo Ente al
31.12.2019.

CONSIDERATO che le revisioni annuali devono essere corredate da un’apposita relazione
tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, dalle informazioni di dettaglio
riguardanti le singole società partecipate, nonché da un’ulteriore relazione tecnica sull’attuazione
delle misure adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno precedente;

VISTI i documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,
ovvero:

allegato 1: “Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione – anno 2019”;-
allegato 2: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni - Anno 2020 con annesse-
tabelle;
allegato 3: Schede riepilogative dei dati sulle partecipazioni da inviare alla Corte dei Conti-
su modello previsto dalla delibera 22/2018 della Sezione delle Autonomie;



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti gli allegati pareri resi a norma dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli 8, contrari 0, astenuti 3 (Campagnaro V., Lorenzetto, Miotti) espressi in forma
palese per alzata di mano dagli undici consiglieri presenti e otto votanti

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di approvare la revisione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di San Giorgio in2.
Bosco alla data del 31 dicembre 2019 come risultanti dai documenti allegati alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ovvero:

allegato 1: “Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione – anno
2019”;
allegato 2: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni - Anno 2020”;
allegato 3: Schede riepilogative dei dati sulle partecipazioni da inviare alla Corte dei
Conti su modello previsto dalla delibera 22/2018 della Sezione delle Autonomie;

di dare atto che le partecipazioni detenute direttamente dall’Ente che verranno mantenute3.
riguardano la società ETRA spa;

di confermare la dismissione delle partecipazioni nelle seguenti società, come di seguito4.
riportato:

 Partecipazioni indirette detenute attraverso Etra Spa

NOME
PARTECIPATA

CODICE FISCALE
PARTECIPATA

QUOTA DI
PARTECIPAZIONE
DETENUTA DALLA

TRAMITE

ESITO DELLA
RILEVAZIONE

NOTE

Viveracqua
Scarl

04042120230 12,34%
Cessione della

partecipazione a titolo
oneroso

ASI srl 04038770287 20%
Cessione della

partecipazione a titolo
oneroso

E.B.S. ETRA
Biogas
Schiavon

Società Agricola
a Responsabilità

Limitata

04500830288 99%
Cessione della

partecipazione a titolo
oneroso

La procedura di
alienazione avviata
da ETRA Spa si è
conclusa con

l’aggiudicazione nel
corso del 2020

Pro.net srl in
liquidazione

03557860289 26,34%
Scioglimento della

Società

La procedura di
liquidazione si è
conclusa in data
04.11.2020 e la

partecipazione non è
più detenuta alla
data di adozione del
provvedimento di
razionalizzazione

Etra Energia srl 04199060288 49% Cessione della
partecipazione a titolo

oneroso
Unicaenergia srl 04518370285 42% Cessione della

partecipazione a titolo
oneroso

Onenergy srl 04373000282 30% Cessione della
partecipazione a titolo

oneroso

di dare mandato al Sindaco e agli Uffici preposti, per le rispettive competenze, al fine di5.



procedere alle attività conseguenti alla presente deliberazione ed alla predisposizione dei
provvedimenti attuativi del presente piano di razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni
detenute dall’Ente;

di dare mandato all’ufficio preposto di inviare copia del presente provvedimento alla6.
competente Sezione Regionale di controllo della Corte dei conti, alla struttura individuata dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze, nonché a tutte le società partecipate dal Comune.

*******

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l’urgenza del provvedimento;

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli 8, contrari 0, astenuti 3 (Campagnaro V., Lorenzetto, Miotti) espressi in forma
palese per alzata di mano dagli undici consiglieri presenti e otto votanti

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134,-
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

********



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N° 267, IN
ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del D.Lgs. 19
agosto 2016, n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100;
approvazione;

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in
oggetto.

Lì, 23-12-2020 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
F.to Filippin Primelio Augusto

______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in
oggetto.

Lì,23-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Angelucci Maria

______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE   DI  C.C.

adottata nella seduta del 29-12-2020

N. 53



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Andretta Danila

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelucci Maria

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 33 Reg. Pubbl.

La presente deliberazione ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009  è inserita all’albo pretorio on line di
questo Comune ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Comunicata al Prefetto, in applicazione dell’art.  135 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Lì, 14-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
              F.to  Angelucci dott.ssa Maria

La presente copia è conforme all’originale

Lì, 14-01-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
 Angelucci dott.ssa Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, inserita a norma di legge all’albo pretorio on line di
questo Comune, senza riportare, rilievi o  denunce di illegittimità, è divenuta esecutiva il 25-
01-2021

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Angelucci dott.ssa Maria


